
 

Ministero dei Beni delle Attività Culturali e del Turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 
 

 

 1 

 

DECRETO  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE 
SEMPLIFICATE  EX ART.36 COMMA 2 LETT. A), B) C) DEL D.LGS. 50/16 PER l’AFFIDAMENTO DI LAVORI,  
PERIODO 2018-2021.  
 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO  l’Avviso per la Costituzione di un Elenco di Operatori Economici da invitare alle procedure 
semplificate ex. art. 36 comma 2 lett. a), b), c) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di lavori per il triennio 
2018-2021, pubblicato on-line sul sito dell’ICCD, nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti/Avvisi” il 06/02/2018, che si intende qui integralmente richiamato; 
 
CONSIDERATO che:  

• il ricorso ad elenchi di operatori economici, nei limiti e con le modalità previste dalla vigente 
Legislazione, consente di salvaguardare i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza e permette, altresì, di dare attuazione ai principi di semplificazione e 
celerità dell’azione amministrativa attraverso una contrazione dei tempi richiesti per la scelta del 
contraente; 

• le stazioni appaltanti sono legittimate a ricorrere ad elenchi di operatori economici per 
l’affidamento dei lavori pubblici sotto soglia, purchè gli stessi vengano predisposti in modo da 
renderli compatibili con i principi, di rango comunitario, di trasparenza, parità di trattamento, non 
discriminazione e concorrenza; 

RILEVATO che: 

• la formazione dell’elenco di imprese di cui all’oggetto non pone in essere alcuna procedura di tipo 
selettivo, concorsuale o paraconcorsuale, né prevede la formazione di alcuna graduatoria di merito 
degli operatori economici istanti; 

• l’inserimento nell’elenco di cui trattasi non fa sorgere alcun obbligo specifico in capo all’Ente, 
essendo finalizzato esclusivamente all’individuazione dei soggetti cui affidare lavori mediante 
procedura negoziata ovvero in economia, nel pieno rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento e trasparenza; 

PRESO ATTO che: 

• l’iscrizione all’elenco doveva avvenire, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso, utilizzando esclusivamente il 
modello allegato;  



 

Ministero dei Beni delle Attività Culturali e del Turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 
 

 

 2 

• La richieste di iscrizione da parte degli Operatori Economici sono state valutate dal Servizio 
Tecnico ICCD che ha esaminato la completezza della documentazione trasmessa ed il possesso dei 
requisiti generali e particolari dei richiedenti; 

• Che il costituendo elenco ha validità per a partire dalla data di pubblicazione del presente decreto 
e sarà aggiornato ogni 12 mesi;  

 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione e alla conseguente pubblicazione dell’elenco di operatori 
economici, distinti per categorie, adottando il  criterio cronologico di ricezione delle domande, in 
conformità a quanto previsto nell’avviso;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

VISTE le Linee Guida ANAC n.3 e 4  

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 

 

DECRETA 

DI APPROVARE, per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati, 
“L’ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE SEMPLIFICATE  EX ART.36 COMMA 2 
LETT. A), B) C) DEL D.LGS. 50/16 PER l’AFFIDAMENTO DI LAVORI,  PERIODO 2018-2021” di seguito 
allegato. 

DI DARE ATTO che l’elenco allegato avrà durata triennale con aggiornamento annuale; 

DI PUBBLICARE l’allegato elenco sul sito dell’ICCD alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso il presente decreto pubblicato sul sito web della stazione appaltante, è ammesso il ricorso al TAR LAZIO - 
ROMA nel termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art.120 del d.lgs. 104/2010 Codice del processo 
amministrativo. I soggetti che intendono proporre ricorso giurisdizionale possono comunicare per iscritto al R.U.P. 
l’intenzione di proporre il ricorso e i motivi della presunta violazione 

 

Roma, 29 marzo 2018 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(arch. Laura Moro)  

 
 

 
Allegato: Elenco operatori economici 

 
 
 



 

Ministero dei Beni delle Attività Culturali e del Turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 
 

 

 3 

 
ALLEGATO 
Elenco operatori economici per l’anno 2018 per l’Affidamento dei Lavori attraverso le procedure 
semplificate di cui all’art. 36 comma 2 del Dlgs 50/2016, distinto per categorie. 
 
 
 

  
  

N. NOMINATIVO  O
G

2 

O
G

1
1 

O
S3

 

O
S4

 

O
S5

 

O
S6

 

O
S7

 

O
S1

9 

O
S2

8 

O
S3

0 

1 REGINA IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL             X       

2 MARINELLI COSTRUZIONI SRL X X X           X X 

3 S.E.F.A. DEI F.LL CARNICIELLI SRL X X                 

4 ACANTO RESTAURI SRL X                   

5 CASINELLI GIULIANO SRL X                   

6 LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS X         X X       

7 FELIZIANI ITALI SRL UNIPERSONALE X X       X         

8 IGIT SPA X X X   X       X X 

9 GER SRL X                   

10 TODIMA SRL X X                 

11 EDILE-ELETTRICA PAOLO DI GIAMPAOLO SRL    X             X X 

12 ROVERSI COSTRUZIONI SRL X                   

13 ING. ANTONIO BUONO SRL  X X                 

14 FALONE COSTRUZIONI E.R. SRL X X                 

15 STS SRL    X                 

17 ELCON SRL X               X   

18 BEWEB SRL   X                 

19 TECRES SRL X                   

20 COSMAV SRL X X                 

21 AVC SRL   X                 

22 MACO DUE SRL   X             X X 

23 EUROTRE SRL   X X           X X 

24 DITTA MERCURI RINALDO   X         X X   X 

25 EDILTECNO SCARL                 X X 

26 ITECOM DI BAGAGLINI VINCENZO E C. SNC     X           X   

27 MERIDIANA SRL   X                 
 


		2018-03-29T13:45:26+0000
	MORO LAURA


		2018-03-29T13:45:37+0000
	MORO LAURA




